demas desto, todos los daños, (5) e los menoscabos, que rescibio el otro, por razon que le non cumplio en aque lugar, lo que prometio. Pero si aquel a quien fue fecha la promission, rescibiesse (6) de su voluntad, del otro, lo que auia prometido de dar, o de fazer; e entonce non le demandassen los daños, nin los menoscabos, nin la pena que fuesse puesta, nin fiziesse enmiente (7) de ninguna destas cosas; dende adelante non gelas podria demandar, maguer la paga non fuesse fecha en el lugar do era prometida de fazer.

LEY XIII.

Como non puede ser demandada la cosa que es otorgada por promission, fasta que venga el dia, o que se cumpla la condicion; sobre que fue fecha.

Ley 2.
tit. 16.
lib. 5.
Recop.
A Dia cierto, o so condicion prometiendo vn ome a otro, de dar, o de fazer alguna cosa; non es tenuto de cumplir la promission, fasta que venga aquel dia, o que se cumpla aquella condicion, sobre que fue fecha.

(5) Los daños. Adde L. non utique, §. fin. cum leg. sequen. ff. de eo, quod certo loco, & cap. dilecti de foro compe.

(6) Recebiesse. Adde L. centum Capua, & L. fin. ff. de eo, quod certo loco, ubi vid. Bart. col. 4. & pondera verbum, de su voluntad, positum in ista leg. quia ex hoc probatur, quod hoc inducatur ex tacita remissione, & sic, quod recipiendo sortem, tacite videtur interesse, & pœnam remittere, & confert hoc ad quæstionem, quam ponit Bart. in dic. leg. fin. in fine, an per protestationem remaneat salva petitio interesse, vid. ibi per eum, & satis probatur hic, quod protestatio conservet tale jus, & quod recipiens sortem sine accessionibus, debitis ex mora sibi præjudicet in accessionibus, adde Bart. in leg. si cui, §. 1. ff. de verborum signific. per leg. 4. C. de po. & quid si maritus (cui ex mora propter dotem non solutam, jam debebantur accessiones dotis, juxta cap. salubriter de usur.) recipit dotem sine istis accessionibus, an sibi præjudicet, ut illas amplius non possit petere? Vide Baldum notanter in leg. fin. §. 1. col. 2. versic. adverte, ff. de iure dotium, & concludere videtur post Petrum, quod sublato principali, ista incrementa peti non possint: quia veniunt iudicis officio mercenario, super quo non potest per se fundari iudicium, L. si in iudicio, ff. de exceptio. rei iudicæ. & ibi subdit Bald. nota verbum, quod quando lex disponit circa accessoria, non censetur inducere obligationem: sed iudicis officium, allegat. dicta leg. 1. conjuncta dict. leg. centum Capua, ff. de eo, quod certo loco, & de recipiente dotem sine pœna, alias ex mora incurta, quod sibi præjudicet in pœna, vide Socin. consil. 18. vol. 1. col. 2. & 3. incipit, proseguendo ordinem. Item si dominus post annum, & diem, in quo vassallus tenetur petere investituram ab hærede domini recipiat vassallum ad obedientiam videtur remississe ingratitude moræ, si contrarium non fuerit protestatus, vel iusto errore ignoranter faceret, secundum Bal. post glof. ibi in cap. 1. in prin. col. 2. quo tempore miles. Adde quod notat Bald. in §. infirmiter de probi. seu. aliena. per Fredr. de vassallo mittente loco sui militem non acceptabilem: quod tamen si dominus eum accepit, sit iuri satisfactum, argum. L. sed & sit suscepit, ff. de iudi. & L. qui satisfacere, ff. qui satisfacere cogant. & de recipiente rem deterioratam, an præjudicet sibi in extimatione deteriorationis? Vid. glof. in leg. & eleganter, §. non solum, ff. de dolo. & per Bart. notabiliter in leg. qui sibi, §. qui sicbum, ff. de solutio. & per Bald. in leg. consil. ff. de vete. §. fin. versic. ubi de recipiente roncium deterioratum de nocte.

E si por aventura muriesse alguno dellos, ante que se cumpliesse la condicion, o que viniessse el dia, a que lo deuieran cumplir, los sus herederos (1) de aquel que finasse, fincan en aquella misma manera obligados, para cumplir lo que fue prometido; maguer viniessse la condicion, o el dia, despues de la muerte de qualquier dellos.

LEY XV.

Como deve ser cumplida la promission, que es fecha en razon de dar, o de pagar en kalendas cada año, cosa cierta.

Ley 2.
tit. 16.
lib. 5.
Recop.
C Alendas (1) son llamadas el primer dia de cada mes. E porque acaece a las vegadas, que algund ome promete a otro, de dar, o de fazer alguna cosa, en kalendas, non señalando quales; en tal caso como este, dezimos, que se deve cumplir la promission en las primeras kalendas, que vinieren despues de aquel dia que hizo el obligamiento. Otrofi dezimos, que quando promete algund ome a otro, de darle cada año (2) tantos maravedis, o de fazerle tal co-

(7) Enmiente. Facit, quia si protestaretur in contrarium, posset adhuc petere accessiones, vid. quæ dixi supra in gloss. præcedente.

LEY XIII.

Licet promissor non tenetur ante die eventum, vel conditionis existentiam stipulatori, si tamen conditio impletur aliquo eorum mortuo, tenentur hæredes: sicut & ipse si viveret. Hoc dicit.

(1) Herederos. Transmittitur stipulatio contra hæredes, & in hæredes: sive in dando, sive in faciendo consistat, L. veteris, C. de contraben. & commi. stipul. & adde §. cum quis infit. de inutil. stipul.

LEY XV.

Si promissi solvere in Calendis: intelligitur de primis proximis futuris: & si promitto solvere quolibet anno, intelligitur in fine anni: sed si promitto omnibus annis: intelligitur in principio cujuslibet anni. Item si stipulatio incipit à promissione præcedenti sine die pœna promissa, si contra fecerit: committitur pœna, quando in iudicio petitur: & potui implere, nec implevi: sed si stipulatio incipit à præcedenti conditione, non committitur pœna nisi post mortem meam, vel quando desinit posse dari, vel fieri: ut quia res promissa perditur, moritur, vel destruitur. Hoc dicit.

(1) Calendas. Græci Calendis carent, unde formatum fuit proverbium ab Augusto Cæsare, ad Calendas Græcas, ad significandum; numquam futurum, vid. per Jason. in leg. centissimis in prin. ff. de verb. oblig. vid. Eras. in Apho. Chil. 1. centu. 5. in Adag. 84.

(2) Darle cada año. Approbat opin. gloss. in §. qui hoc anno Infit. de inutil. stipu. ubi Joannes Faber aliter dicebat, aliter etiam dicebat Bart. & Alber. & alii in leg. qui hoc anno, ff. de verborum obligationibus, ubi dicunt, quod quando sunt faciendæ plures præstationes, & tempus adjicitur causa multiplicandæ obligationis, quod est, quando apponitur in tempore obligationis: tunc quilibet præstatio debeat fieri in principio anni, tam in contractibus, quam in ultimis voluntatibus, quando enim una præstatio tantum est fienda, ut si promitto decem hoc anno: tunc quia tempus censetur appositum causa differendæ solutionis, & sic favore debitoris debetur in fine anni: quando vero tempus apponitur causa multiplicandæ obligationis, tunc videtur apponi favore creditoris, seu stipulationis: & sic præstari debet in principio anni, ut